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yesi bunun en dikkat çekici örneğini oluş
turur. Edirne Kadısı Seyrekzacte Seyyid 
Yunus Efendi 105Tde (1647) Anadolu ka
zaskerliği payesi ilavesiyle nakibü'l-eşrat 
olmuş. daha sonra aynı vazifedeyken ken
disine Rumeli kazaskerliği payesi ihsan 
edilmişti (Şeyh!, s. 202). Eski Sahn müder
rislerinden Şam! Nurnan Efendi 1649'da 
Kudüs payesi ilavesiyle Kayseri kadısı ta
yin edilmişti (a.g.e., s. 270) . Bostanzade 
Ebubekir Efendi 1670'te Kudüs payesiyle 
Eyüp kadısı olmuştu (a.g.e., s. 389). Ayrı
ca Anadolu ve Rumeli beylerbeyilikleri gi
bi yüksek memuriyetlerin de birer paye 
olarak verilebildiği bilinmektedir. Bunlar
dan mesela Rumeli beylerbeyi payesini ta
şıyan bir kişi teşrifatta fiilen Anadolu bey
lerbeyliğinde bulunan kişinin üstünde gö
rülürdü. Bu tür uygulamalarla başta ilmi
ye mensupları olmak üzere diğer devlet 
kademelerini dolduran ve yükselmeyi arzu 
eden pek çok memura hem maddi imkan 
hem itibar ve statü imkanları sağlanmıştır. 
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LMimaride kullanılan bir destek türü. _j 

Farsça'da "iskemle, masa ayağı" mana
sma gelen paye yerine pilpaye veya fila
yağı da denir. Bu unsur sütunlardan fark
lı olarak büyük çaplı ve bir hayli yüksek bir 
ayaktır. Tuğla yahut kesme taş örgü şek
linde yükseltilen bu taşıyıcı unsur bir sü
tun gövdesi gibi silindir biçiminde inşa edi
lebileceği gibi kare, dikdörtgen, çokgen, 
yonca planlı olarak da inşa edilebilir. Paye
lerin şekil ve kalınlığı mimari mekanın öl
çüleri, kullanılan inşa malzemesi ve yapı
nın genel üstübuna bağlı şekilde ortaya 
çıkar. Ancak paye biçimsel bir tercih değil 
her durumda zorunlu başvurulmuş bir ele
mandır. 

Mimarlık tarihi boyunca genişleyen iç 
hacim örtü unsurlarının da büyümesini 
gerektirdiğinden duvarlar giderek taşıyıcı 
işlevlerini iç destekiere bırakır. Bu sorun iç 
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mekanda güçlü destek arayışlarının yeni
den düşünülmesi anlamına gelir. Büyüyen 
mimari ölçülerde üst yapıyı çadır direği ya 
da biraz daha büyük sütuntarla karşıla
mak mümkün değildir. Genişleyen duvar
ların sınırtadığı alanda düşey derinliğin de 
artması kaçınılmaz olduğundan bilinen des
tek sorununun yeniden tasarımlanması zo
runluluk haline gelir. 

İç mimaride belirli bir yükseklikten son
ra tek parçadan oluşan sütun gövdesinin 
elde edilmesi güçtür. Böyle bir taşıyıcı göv
de imal edilebilse de mukavemeti garanti 
edilemez. Fazla yüksek olmadığı halde pek 
çok sütunda ortaya çıkan düşey çatlaklar 
çemberlerle önlenmeye çalışılmıştır. O hal
de sütunun elverişsizliği bilinmektedir. Sü
tunlar üst üste kanarak yükseltilebilmek
tedir; ancak düşey doğrultudaki çok par
çalı destek sistemi iç mekanı bölerek olum
suz etkilediği gibi bu kurgu statik bakım
dan da güvenilir değildir. Bağımsız taşıyıcı 
olarak yükseltilebildiğinden paye düşey de
rinliği arttırmak isteyen mimarların kar
şılaştıkları sorunu çözmüştür. 

Büyük bir alanı kapatan örtüyü destek
leyecek payelerin bir hayli yüksek ve kalın 
tutulması gerektiğinden bu unsurun göv
de kesiti de fonksiyonuna uygun olacaktır. 
Düz yüzeyli ve kalın payelerin hareketsiz. 
tekdüze yüzey etkisini azaltmak ve görsel 
sorunu çözmek üzere düşey yivler, n işler 
ve köşe pahlamaları yapılarak bir hareket 
sağlanmış. hareketli yüzey dokusuyla bu 
taşıyıcı unsurun mukavemeti arttırılmıştır. 
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PAZAR 
L _j 

Aslı Farsça bazar olan kelime, sözlükte 
"alıcı ve satıcıların ticaret için belli zaman
larda toplandıkları üstü açık kamu alanı" 
manasma gelir. Anlam genişlemesiyle şeh
rin bir plana göre düzenlenmiş geleneksel 
iş bölgesini veya caddesini 1 sakağını yahut 
bunun belli meslek erbabınca işletilen dük
kanlar kümesinin oluşturduğu kesimini ifa
de eder. Haftanın alışveriş maksadıyla top
lanılması adet olan gününe de pazar adı 
verilir. Arapça'sı "mal sevkedilen yer" ma
nasında sük (çoğul u esvak) olup Kur'an'da 

müşriklerin Hz. Peygamber'in pazarlarda 
dolaştığı, dolayısıyla diğer insanlardan far
kının bulunmadığı yönündeki eleştirilerine 
değinilen iki yerde geçmektedir ( el-Furkan 
25/7 , 20) Şehiriiierin günlük ihtiyaçlarını 
karşıladıkları küçük pazarlara Arapça'da 
süveyka, Farsça'da bazarce, Türkçe'de pa
zarcık denir. Yılın belli dönemlerinde kuru
lan, özellikle uzak mesafelerden getirilen 
malların alınıp satıldığı büyük pazarlar için 
Türkçe'de Grekçe asıllı panayır, Arapça'da 
yine suk kullanılır. İtalyanca'dan Türkçe'
ye geçen piyasa kelimesi de en geniş an
lamıyla pazarı ifade eder. Pazarlarda satış 
yapanlara pazarcı ve bezirgan (bazargan) 
adı verilir. Pazarın düzeninden sorumlu ki
şiye pazarbaşı denilir. İki pazar sokağının 
kesişmesiyle oluşan dört yol ağzına çarşı 
(Far çar sO [dört taraf]) ve Arapça'da mu
rabba' adı verilir. Tarihte özellikle takas eko
nomisinden para ekonomisine geçitdikten 
sonra pazarlar canlanmıştır. Sanayi dev
rimiyle birlikte pazar ve piyasa kelimeleri 
serbest rekabet şartlarında mal, hizmet ve 
iş gücü arz ve talebinin buluştuğu en ge
niş alanı belirtmek üzere kullanılmaya baş
lanmıştır. 

Pazarlar günlük, haftalık, aylık, mev
simlik ve yıllık olabilir. Mevsimlik ve özel
likle haftalık pazarlar, geçimlik bir ekono
miyle kalıcı ticaret merkezleri ağı arasında 
bir ara aşama olarak değirlendirilmekte
dir (Eir., IV, 45-46) . Pazarlar merkezi pazar, 
perakende pazarı, semt pazarı, taşra pa
zarı, ziyaretgah pazarı, ordu pazarı gibi sı
nıflara ayrılabilir. Çoğunlukla büyük şehir
lerin eski bölgelerinde ana iş merkezini 
oluşturan ve her gün açılan merkezi pa
zarın bünyesinde perakende 1 toptan ti
caret, finans ve zanaat kesimleri sıkı bir 
ilişki içindedir. Perakende pazarı, çoğun
lukla küçük şehirlerde esasen doğrudan 
tüketiciye yönelik az miktarda satışların 
yapıldığı geleneksel merkezi alışveriş böl
gesidir. Şehirlerde ana pazarın dışında bel
li yerleşim biriminin günlük ihtiyaçlarını kar
şılayan, bazıları haftada bir iki defa kuru
lan küçük satış alanına semt pazarı de
nir. Bazı şehirlerde sur içinde semt paza
rına rastlanmazdı; buralarda ana pazarın 
dış halkaları yerleşim birimlerinin günlük 
ihtiyaçlarını karşılayıcı bir işlev üstlenirdi. 
Şehir kapılarının dışında veya çevredeki 
önemli bir yolun yakınında açılan taşra 
pazarı kırsal kesim için semt pazarı işlevi 
gördüğü gibi köylüler 1 bedevılerle şehirli
leri de buluştururdu . Bunun örnekleri Dı
maşk (Meydan), Bağdat (Hark), Halep (SO
kubenkuse), Kayrevan (TOnis kapısında), 
Kandehar (doğu kapısında) ve Şiraz'da (gü-


